
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 6 

interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 042/2011-MP/PA, que tem como objeto “AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA”.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
-          M & P COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. 
- EPP, CNPJ 02.326.517/0001-09 – Lote 01 totalizando o valor 
de R$ 469.000,06;
Valor total do certame: R$ 469.000,06
Belém (PA), 04 de Novembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur-Pregoeira

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301828
PORTARIA N° 4462/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 036/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4463/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 037/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membros da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, as 
servidoras LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA e 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4464/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 038/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4465/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 039/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o Capitão 
PM ADENILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4490/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS a fim de participar de oficinas para 
elaboração do modelo lógico dos Programas do Planejamento 
Estratégico Nacional, nos dias 13 e 14/10/2011, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4504/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT, licença para tratamento de saúde, no período de 3 
a 27/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4508/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE para participar da Semana de 
Capacitação do Ministério Público na Escola, no período de 3 a 
7/10/2011, no município de Capanema. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4510/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memorando nº 
046/2011-MP/CGMP, de 7/10/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, nos dias 12 e 13/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4541/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Roberto Joaquim da Silva Filho para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), e no art.18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ para, até 30/11/2011, exercer o 
1º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a contar de 
16/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santa Bárbara do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4592/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 045/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Moisés Barcessat. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4600/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1984/2008-MP/PGJ, de 7/10/2008, no 
período de 28/10 a 26/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4609/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 046/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
Marcos Gerson Marialva Elisiário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4610/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 047/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, a 
servidora Maria da Vitória Motta Melo da Rocha. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4611/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
158/2011/MP/CPADS, datado de 17/10/2011, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 42157/2011, em 17/10/2011,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Apuratória, instaurada pela PORTARIA Nº 
4321/2011-MP/PGJ, de 28/9/2011 e publicada no D.O.E. de 
5/10/2011, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, 
do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4612/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memorando nº 
047/2011-MP/CGMP, de 18/10/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no dia 17/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4652/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 580/2011-MP/CMP/
Stm, protocolizado sob o nº 41440/2011, em 5/10/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU e RENATA FONSECA DE CAMPOS para, até 
30/11/2011, exercerem atribuições perante a Vara do 
Juizado Especial Criminal de Santarém, sem prejuízo de suas 
respectivas atribuições nos municípios de Santarém e Monte 
Alegre, a contar de 13/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4667/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 


